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Wynalazek dotyczy sposobu formowa¬
nia przedmiotów z papki, wprowadzanej
do formy, składającej się z porowatych
czięśfclL Najkorzystniej wprowadza się
papkę zgóry, która własnym ciężarem opa¬
da na dno, tam skierowuje się na bok i
przepływa wzdłuż ścian formy wgórę, co
powoduje ciągły ruch i mieszanie się papki
w formie.

Gdy jedna warstwa włókna osiada na
ścianach formy, wtedy przejście cieczy
przez ścianę staje się trudniejsze i wtedy
jest pożądana zwyżka ciśnienia. Ciśnie¬
nie powiększa się w myśl wynalazku wpro¬
wadzając powietrze, przegrzaną parę lub
inny gaz. Powietrze lub t. p. gaz wprowa¬
dza się do formy pod wielkiem ciśnieniem,
wskutek czego zawartość jej tem więcej
się burzy, prąd papki uderza silniej w dno

i znowu wzdłuż ścian płynie wgórę. Śro¬
dek tłoczny wprowadza się dalej, prze¬
rwawszy dopływ papki, wskutek czego za¬
wartość miesza się silnie, tworząc bańki
i ulega silnemu naciskowi na ściany, aby
włókna w zupełności osadzić. Widoczne
jest, że wodny roztwór, doprowadzany w
dużej ilości, przepływa najmocniej przez
cieńsze miejsca osadu, przyczem większe
ilości włókna osiadają w słabych miejscach,
tworząc w ten sposób wewnątrz formy
równomierną warstwę osadu.

Po przesączeniu roztworu należy oczy¬
wiście formę rozebrać celem wyjęcia ufor¬
mowanego przedmiotu w chwillii otwaircia
formy i z tego powiodu należy wyrówniać ci¬
śnienie, gdy się przerwie doprowadzanie
środka tłocznego.

Sposób ten można przeprowadzić w



różnych apatraftiaeh, na rysunku przedsta¬
wiono jeden taki aparat- ,.■ >..

Fig. 1 jest bocznym widokiem urzą¬
dzenia, częściowo w przekroju, fig. 2 przed¬
stawia nieokrągłe tarcze i wentyl odpo«-
wietrzny, fig. 3 jest widokiem zgóry fig. 2f
fig. 4 przedstawia wentyl odpowietrzny
obrazowo, fig. 5, 6 i 7 przedstawiają różne
okresy czynności, wprowadzanie papki pod
ciśnieniem, powiększenie ciśnienia i susze¬
nia papki zapomoćą wnikającego gazowe¬
go środka tłocznego.

Ferma 10 składa się z części? b poror
watych ścianach. Te części składalne bocz¬
ne są rozwieszone na ramionach 11, uru¬
chomianych ■zapomoćą otaczającego je
pierścienia 12, przyczem krążki 13 pierście¬
nia wchodzą w szczeliny 14 ramion. Pier¬
ścień 12 jest osadzony w dźwigni 15, którą
wprawiają w ruch nieokrągłe tarcze 17
przy pomocy ramienia dźwigniowego 16.

Dno 18 formy spoczywa na dźwigni 19
zespolonej łącznikiem 20 z ramieniem 21,
które otrzymuje ruch także od nieokrą-
głych tarcz 17.

Papka znajduje się w zbiorniku 22, któ¬
ry najkorzystniej mieści się ponad maszy¬
ną i jest zaopatrzony w przewód 23 z mniej¬
szym zbiornikiem 24. W środek jest włą¬
czony wentyl 25, aby zamykać dopływ
papki, przewodem 23 do zbiornika 24. Wen¬
tyle 25 uruchomiają nieokrągłe tarcze 17
zapomoćą dźwigni 26 i łącznika 27.

Powietrze tłoczne lub przegrzaną parę
wprowadza się rurą 28 zamykaną wenty¬
lem 29, które wprawiają w ruch nieokrą¬
głe tarcze 17 zapomoćą dźwigni 30 i łączni¬
ka 31. Nieokrągłe tarcze 17 są umocowa¬
ne na wale 32, napędzanym za pośrednic¬
twem mechanizmu zębatego przez koło pa¬
sowe 33 tak, że wszystkie wentyle działają
w odpowiednich chwilach ze względu na
otwieranie i zamykanie formy. Do wy¬
równywania ciśnienia w formie i w' zbiorni¬
ku 24 służy wentyl 34 w osłonie 35, zaopa¬

trzony w otwór 36, który łączy wcięcie 37
na jednym końcu wentyla z wcięciem 38 na
drugim jegojtóńcu. Gdy wentyl jest otwar¬
ty, to pierwsze wcięcie komunikuje się ze
zbiornikiem, a drugie z przewodem spusto¬
wym 39. Wentyl 34 uzyskuje ruch także
od nieokrągłych tarcz zapomoćą dźwigni
kątowej 30. W wykonaniu sposobu w apa¬
racie tu przedstawionym zajmuje on na¬
przód położenie jak na fig. 1. Wentyl 25
jest otwarty, aby przepuszczał papkę ze
zbiornika 22, sl wentyl powietrzny 29
jest zamknięty, jak na fig. 5. Papka pły¬
nie przewodem 23 i przez zbiornik 24 wdół
i wypełnia formę 10. Roztwór doprowa¬
dza się w znacznie większej ilości niż po¬
trzeba do wypełnienia formy, to znaczy roz¬
twór papki jest rzadki. Wskutek działania
ciężkości woda przepływa przez porowate
ściany farmy njaizewUiąjtriz i osiaidlziai ma nich
włókna. Tohamuje coraz bardziej przepływ
wody. Przez cieńsize miejiscai, gdiziiie opór
jest mniejszy, przepływ się wzmaga, wsku¬
tek czego osadza się tam więcej włókien.
Gdy wskutek dalszego osadzania włókien
przepływ wody znacznie słabnie, zamyka
się wentyl 25 a otwiera wentyl 29, przez
który tłoczne powietrze lub przegrzana pa¬
ra wchodzi do zbiornika 24 napełnionego
papką, co wywołuje silniejszy prąd papki
do formy, jak to widać na fig. 6. Gdy ci¬
śnienie powietrza wypchnie zupełnie papkę
ze zbiornika 24, to wchodzi do formy 10
i wyciska wodę przez ściany formy. W cza¬
sie całej czynności przepływa papka
względnie powietrze przez całą formę, u-
derza w dno i zmienia kierunek, aby wzdłuż
ścian przepływać wgórę. Powietrze wy¬
twarza bańki wewnątrz papki, którą potem
przyciska do bocznych ścian jak widać na
fig. 7. Aby ułatwić przepływ powietrza
przez papkę, dolny koniec zbiornika 24
jest ku wewnątrz zwężony, jak wskazano
przy 41 tak, że powstaje rodzaj dyszy,
wprowadzającej prąd powietrza w papkę,

— 2 —



wskutek czego staje się zbyteczny osobny
przewód lub dysza dla wprowadzanego
powietrza. Prąd powietrza, uderzając w
dno, tworzy w cieczy wiry, które utrzymują
włókna w ciągłym ruchu a ciecz ciągle bu¬
rzą, przyczyniając się do równomiernego
osadzania włókien. Przy użyciu przegrza¬
nej pary, wypędza się nietylko wodę, za¬
wartą w przedmiocie, lecz wodę znajdu¬
jącą się w ścianach tak, że wskutek osu¬
szenia przedmiotu forma może prędzej być
otworzona.

Gdy się przerwie dopływ środka tłocz¬
nego, to otwiera się wentyl odpowietrzny
34, więc ciśnienie we formie wyrównywuje
się. W ten sposób unika się wybrzuszenia
przedmiotu uformowanego, bo gdyby istnia¬
ło wewnętrzne ciśnienie, to istniałoby dą¬
żenie przyciskania przedmiotu do następu¬
jących ścian formy, co utrudniałoby dąże¬
nie przyciskania przedmiotu do następu¬

jących ścian formy, co utrudniałoby jego
wyjęcie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu przedmiotu z pap¬
ki papierowej, znamienny tern, że prze¬
wód wprowadzający papkę jest zwężony
ku wewnątrz wdół, tworząc rodzaj dyszy,
która skierowywuje papkę lub prąd powie¬
trza do dna formy, gdzie prąd ten odchyla
się i płynie wgórę.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że doprowadzenie papki odbywa
się naprzód tylko pod działaniem jej wła¬
snego ciężaru, później jednak pod działa¬
niem gazowego środka tłocznego, który
działa przytem na tę część papki, która jest
zawarta między formą a zbiornikiem papki.

Walter Henry Drakę.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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briik L. Bogusławskiego, Warszawa.
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